
O pokoji
Co říká Bible o lidských emocích?



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis pokoje

II. Téma pokoje v Bibli

III. Pokojný Bůh

IV. Člověk a pokoj

V. Otázky



S BOHEM
(NE - obviňující svědomí, 

výčitky a hořkost, Boží 
hněv)

S LIDMI 
(NE - hádky, střet názorů či 
hodnot, zranění, hořkost, 

skrývání tajemství)

POKOJ = 
NEPŘÍTOMNOST 

KONFLIKTU

SE SEBOU
(NE - nespokojenost, 

rozhodování, protichůdné 
tendence)



PSYCHOLOGICKÝ POPIS POKOJE

VŠE JE V POŘÁDKU, V 
OKOLÍ NENÍ KONFLIKTU

KOMPAS

UVOLNĚNÍ, KLID

TLAČÍTKO
CO MĚ UKLIDŇUJE, S 

KÝM NEMÁM POKOJ?

OKNO
POZITIVNÍ 

PODMIŇOVÁNÍ

UČENÍ

VŠE JE V POŘÁDKU

KOMUNIKACE

?

PAMĚŤ
UKLIDNĚNÍ DRUHÉHO 

ČLOVĚKA

PŘEDÁVÁNÍ
STŘÍDÁNÍ OBDOBÍ 

KLIDU A KONFLIKTU

VÝVOJ



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis pokoje

II. Téma pokoje v Bibli

III. Pokojný Bůh

IV. Člověk a pokoj

V. Otázky



POKOJ V BIBLI

• ŠALOM - (267 SZ) dokončenost, neporušenost, blahobyt, celistvost

• EIRENE – řecký překlad slova šalom



Výskyt slova ŠALOM v SZ 267



SLOVA SPOJENÁ S POKOJEM V BIBLI

Město pokoje
Smlouva 
pokoje

Vládce 
pokoje

Posel pokoje

Cesta pokoje
Pozdrav 
pokoje

Setba pokoje Ovoce pokoje



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis pokoje

II. Téma pokoje v Bibli

III. Pokojný Bůh

IV. Člověk a pokoj

V. Otázky



Bůh pokoje



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis pokoje

II. Téma pokoje v Bibli

III. Pokojný Bůh

IV. Člověk a pokoj

V. Otázky



ČLOVĚK A POKOJ

Slovesa, která se pojí s pojmem pokoj

• Popřát  (Lk 10:5)

• Usilovat (1 P 3:10)

• Hledat (1 P 3:10, J 16:32)

• Rozsévat (Jk 3:18)

• Působit (Mt 5:9)



ČLOVĚK A POKOJ

Pokoj, který může být hříchem

• … je čas boje i čas pokoje (Kaz 3:8)

• … povrchní útěcha „pokoj, pokoj“ (Jr 6:14)

• … nepřišel jsem přinést pokoj ale meč (Mt 10:34)



ČLOVĚK A POKOJ

PEACEKEEPER

• Cíl: udržet pokoj 

• Cesta: vyhnout se konfliktu

• Důvod: strach

• Metody: 
• Odvedení řeči jinam

• Odlehčení atmosféry

• Najít něco společného 

• Nastavení hranic

PEACEMAKER

• Cíl: nastolit pokoj

• Cesta: využít konflikt

• Důvod: touha po pokoji

• Metody: 
• Vyříkání si věcí

• Otevřené otázky

• Pokání a smíření

• Potřebná konfrontace



STRUKTURA SETKÁNÍ:

I. Psychologický popis pokoje

II. Téma pokoje v Bibli

III. Pokojný Bůh

IV. Člověk a pokoj

V. Otázky



S BOHEM
(NE - obviňující svědomí, 

výčitky a hořkost, Boží 
hněv)

S LIDMI 
(NE - hádky, střet názorů či 
hodnot, zranění, hořkost, 

skrývání tajemství)

POKOJ = 
NEPŘÍTOMNOST 

KONFLIKTU

SE SEBOU
(NE - nespokojenost, 

rozhodování, protichůdné 
tendence)

V které oblasti 
nemám pokoj?




